
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO A

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 84   DEL  16-09-2020

Oggetto: RIFACIMENTO MANTO IN ERBA SINTETICA AL CAMPO SPOR=
TIVO  COMUNALE " F.LLI MASTROCOLA" . DETERMINAZIO=
NI.

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di settembre alle ore 11:40, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1

Partecipa il  Vice Segretario comunale Dott. ssa Federica Paoloni

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MUCCI
FABRINA in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 16-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II E IV SETTORE

VISTO che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di riqualificare l’impianto sportivo comunale
“F.lli Mastrocola” sito in Via Salvo D’Acquisto;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Deliberazione di G.C. n. 163 del 30/09/2017 di approvazione del progetto preliminare e definitivo-
relativo all’intervento di rifacimento del manto in erba sintetica al campo sportivo comunale "F.lli
Mastrocola", redatto dal Responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti, di importo
complessivo pari ad € 500.545,34, di cui € 433.002,75 per lavori a base d’asta compresi oneri per
la sicurezza;
Determinazione del Responsabile del II Settore n. 112 del 25/06/2018 di affidamento dell’incarico-
di progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità finale dei lavori di cui trattasi al
professionista Arch. Filippo Fanelli con studio in Avellino, in via A. Genovese 14 (P. IVA
03123970547), inscritto all’albo degli architetti della Provincia di Roma al n.22087;

ATTESO che l’intervento di cui trattasi, con DPCM del 22/10/2018, è stato ammesso a finanziamento
per un importo di € 220.545,34 nel “Secondo Piano Pluriennale di Sport e Periferie”, finalizzato alla
realizzazione e rigenerazione dì impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale,
localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature
sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti
nonché al completamento e all'adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività
agonistica nazionale e internazionale;

DATO ATTO CHE che il progetto approvato con Deliberazione di G.C. n. 163 del 30/09/2017 è stato
oggetto di variazioni a seguito delle quali si riscontra un aumento dell’importo complessivo
dell’intervento e che pertanto si è reso necessario procedere a nuova approvazione del progetto
definitivo;

RICHIAMATA pertanto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 14/04/2019 di approvazione
del progetto definitivo redatto dall’Arch. Filippo Fanelli per un importo toltale pari ad € 599.668,30;

VISTO che il progetto esecutivo per il rifacimento del manto in erba sintetica al campo sportivo
comunale “F.lli Mastrocola” sito in via Salvo d’Acquisto, redatto dal professionista incaricato Arch.
Filippo Fanelli a seguito di alcuni “emendamenti” richiesti dall’Ente Sport e Periferie disponibili agli
atti, ammonta complessivamente ad € 599.668, 31 come di seguito specificato:

COMUNE DI LORO PICENO

PROGETTO PER IL RIFACIMENTO MANTO IN ERBA SINTETICA AL CAMPO SPORTIVO COMUNALE “F.LLI
MASTROCOLA"

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Rif.1 Rif.2 DESCRIZIONE Quantità Riferimento Importo
A) LAVORI
a.1 Lavori a Corpo - - € 425.039,71

LAVORI COMPLEMENTARI € 55.430,78
a.2.1 Lavori a Corpo DI SISTEMAZIONE AREA € 21.129,84
a.2.2 Lavori a Corpo DI REGIMENTAZIONE ACQUE LATO PANCHINE € 12.328,14
a.2.3 Lavori a Corpo DI REGIMENTAZIONE ACQUE LATO PORTA - - € 21.972,80
a.2.4
a.3 Sommano € 480.470,49

Oneri diretti della sicurezza (inclusi nelle voci del computo metrico)
non

a.4 soggetti a ribasso - 11.968,63 €
a.5 Oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso - da computo specifico 1.500,00 €
a.6 Totale lavori a base d'asta a.3-a.4 € 468.501,86
a.7 Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso a.4+a.5 € 13.468,63

a.8 Totale lavori e oneri
sicurezza

a.6+a.7 € 481.970,49

Rif.1 Rif.2 DESCRIZIONE Quantità Riferimento Importo
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1 Lavori, servizi e forniture in economia 1,7% - 16.645,40 €

-
- -

Sommano 16.645,40 €

COMPENSO PARERE CONI 150,00 €
LND SERVIZI SRL 9.092,00 €

b.2 Allacciamenti ai pubblici servizi (I.V.A. inclusa) / LND SERVIZI SRL - -
Sommano 9.242,00 €

b.3 Imprevisti art. 25, legge 109/94 e s.m.i.;
b.3.1 sui lavori 0,05 a.8 - €

Sommano - €

- DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 16-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



b.4 Lavori di trasporto ed "oneri di smaltimento", comprensivi di iva - - - €
Sommano - €

b.5 Accantonamento art. 12, comma 1, del Regolamento D.P.R. n. 207 del - €
05.10.2010 (I.V.A. inclusa) 0,02 a.8

Sommano - €

b.6 Accantonamento art. 2 e 3 della Delibera 26 gennaio 2006 dell'AVCP
(I.V.A. inclusa)

Sommano - €

b.7 Somme per spese tecniche 0,1 a.8 - €
b.7.1 Oneri art. 113 D.lgs n. 50/2016 3.382,74 €
b.7.2 Rilievi accertanenti- indagini GEOGNOSTICHE 7.608,16 €
b.7.3 geologo 2.000,00 €

Spese tecniche ( Progettazione e Direzione Lavori
% di a.8) b.7.4 15.380,30 €

b.7.5 - €
Spese per attività di consulenza, di supporto, accertamenti, verifiche
ex
art. 124, comma 4, DPR 554/99; COLLAUDI vari valoidazione progetto

b.7.6 esecutivo 2.000,00 €
b.7.7 - €

Sommano 30.371,20 €

b.8 Spese per commissioni giudicatrici + IVA 1.416,40 €
Sommano 1.416,40 €

b.9 Spese per pubblicità e gara + IVA
Sommano - €

b.10 I.V.A. ed eventuali altre imposte
b.10.1 Oneri previdenziali professionali su spese tecniche 4% b.7 € 1.214,85
b.10.2 I.V.A. su spese tecniche generali e oneri previdenziali 22% b.7 + b.9.1 € 6.948,93
b.10.3 I.V.A. sui lavori 10% a.8 € 48.197,05
b.10.4 I.V.A. sui lavori in economia 22% b.1 € 3.661,99
b.10.5 I.V.A. sui lavori imprevisti 10% b.3 € -

Sommano € 60.022,82

b.11 Totale somme a disposizione per
l'amministrazione

b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+ 117.697,82 €

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE a.8 + b.11 599.668,31 €

DATO ATTO che le modifiche apportate al QTE riguardano in particolare una variazione relativa alle
voci dell’importo dei Lavori e oneri per la sicurezza, che ammontano ad euro 481.970,49 anziché
489.570,49 come nel precedente progetto definitivo, approvato con delibera di Giunta n. 56 del
14/04/2019;

CONSTATATO CHE le predette variazioni comportano una rimodulazione delle singole voci del
QTE, senza modificare l’importo complessivo dell’intervento e dei documenti relativi al progetto
definitivo già approvato;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo, da parte del
responsabile del 2̂ settore: area tecnica, recependo le predette modifiche;

VISTO CHE:
sono stati acquisiti i pareri preventivi della Società LND SERVIZI SRL e del Comitato Regionale-
CONI, con esito favorevole;
il progetto è stato verificato dall’organismo qualificato Studio Tecnico Gruppo Marche che ha-
redatto un rapporto di verifica finale demandando al Rup il riesame della Check finale,
regolarmente verificato;
il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50 /2016 dal Geom. Silvano Luchetti in-
data 14/03/2020;

DATO ATTO che:
il costo dell’intervento, pari ad € 599.668,31, è finanziato per € 280.000,00 con mutuo contratto-
con il Credito Sportivo, per € 220.545,34 mediante contributo CONI, per € 75.000,00 tramite
contributo Regionale (DGR 931 del 07/08/2017) e per la quota parte restante con fondi propri di
bilancio;
la spesa trova disponibilità per € 19.514.52 al capitolo 2501 (progettazione), per € 11.865,42 al-
capitolo 2694 (indagini geologiche), somme già impegnate a competenza 2018 in quanto
propedeutiche alla progettazione del presente intervento, e per la somma restante al capitolo 2792
del Bilancio di Previsione 2020/2022;
l’intervento previsto all’interno del programma triennale dei lavori pubblici 2020/202 variato e-
approvato con con deliberazione del C. C. n. 20 del 14/07/2020;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Statuto comunale;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 16-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;
DI DARE MANDATO al Responbile del II settore di approvare con propria determinazione il2.
progetto esecutivo dei lavori di rifacimento del manto in erba sintetica al campo sportivo comunale
“F.lli Mastrocola” sito in via Salvo d’Acquisto, redatto dall’Arch. Filippo Fanelli, recependo le
modifiche conseguenti agli “emendamenti” richiesti dall’Ente CONI Sport e Periferie, e descritte
nel documento istruttorio;
DI DARE ATTO che:3.
le modifiche apportate al QTE riguardano in particolare una variazione relativa alle voci-
dell’importo dei Lavori e oneri per la sicurezza, che ammontano ad euro 481.970,49 anziché
489.570,49 come nel precedente progetto definitivo, approvato con delibera di Giunta n. 56 del
14/04/2019;
le predette variazioni comportano una rimodulazione delle singole voci del QTE, senza-
modificare l’importo complessivo dell’intervento e dei documenti relativi al progetto definitivo
già approvato;
DI DARE ATTO che:4.
il costo dell’intervento, pari ad € 599.668,31, è finanziato per € 280.000,00 con mutuo contratto-
con il Credito Sportivo, per € 220.545,34 mediante contributo CONI a seguito di stipula di
apposita convenzione col CONI Nazionale, per € 75.000,00 tramite contributo Regionale (DGR
931 del 07/08/2017) e per la quota parte restante con fondi propri di bilancio;
la spesa trova disponibilità per € 19.514.52 al capitolo 2501 (progettazione), per € 11.865,42 al-
capitolo 2694 (indagini geologiche), somme già impegnate a competenza 2018 in quanto
propedeutiche alla progettazione del presente intervento, e per la somma restante al capitolo 2792
del Bilancio di Previsione 2020/2022;
l’intervento è previsto all’interno del programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 variato e-
approvato con deliberazione del C. C. n. 20 del 14/07/2020;
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile5.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                                                                       (Geom. Silvano Luchetti)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 16-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione

del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “RIFACIMENTO MANTO IN ERBA

SINTETICA AL CAMPO SPORTIVO COMUNALE " F.LLI MASTROCOLA".

DETERMINAZIONI.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 16-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to MUCCI FABRINA                                          F.to Dott. ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n.
267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. ssa Federica Paoloni

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                   Dott. ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 16-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


